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Om briggen ØRNEN,
en ny model i Orlogsmuseet

Ole Lisberg Jen sen

Fra sna u til brig

De store sej lskibsfl åder bestod ikke
blot af orlogsskibe og fregatt er. men
også af mindre skibe. der blev benyttet
til vagtopgaver eller anvendt som de
peeheski be. I 1700- tallet fandtes i den
dansk-norske flåde en de l såkaldte
snauer, mindre skibe med 2 master, fø
rende råsej l på begge.
Georg Albert Koefoed. der endte sit
begivenhedsrige sømilitære liv som
kommandør og guve rnør på Born
holm og Christiansø. definerer i sin
Dansk Søe Ordbog. der beskri ver dag
ligt marit imt sprog brug i 1700-tallet s
slutning, ordet Snauv:
SilaIII', et slags smaae Fartover med to
Fregats Master, Stor Mast og Fok
kemast og et Bomseyl til Mesan, ere
brugelige baade til Handels Fartover
og Krigs-Fartøj er, dog gaaer de 111/ af
Brt/g, da Brik Taklillgen til begge dee
le er meget handligere. tfransk. ) Se
lIall, (engelsk: A SIlOIl'. ) .

Her hører vi, at snauven som skibstype
er ved at miste sin betydning til fordel
for briggen, hvis takling er lettere at
håndtere. Koefoeds definition på brig
gen lyder således:

Brig eller Brik, et Slags Toe Mastede
Fartover. med Fokke-Mast og Stor
Mast. de r ligner en Sno v, men har ikke
som den et fast Sto r-Seyl, (fransk.}
Brigantin, (engelsk.} A brig.
Hvorvidt der har været forske l på ski
be ts skrog, fremgår ikke direkte hos
Koefoed, men i ordbogens medføl
gende plancher får vi et klart billede af
forske llen på de IO skibstyper.
Snaucn fremstår som et fyldigt. tradi
tionelt skib med spring og den særlige
snaumast, hvor stormasten har en bag
vedstående særskilt mast til gaffel
sej let. Briggens skrog form er frem
stillet uden spring og uden bak og
skanse, men med det store "moderne"
gaffelsej l med bom. der rager langt ud
over agterstavnen. Briggen er en re
præsentant for den "nye" hurtigsejlen
de skibstype, inspireret af de teknisk
progressive stater i Nord -Amerika.

Ud viklingen af briggen i den danske
flåde

Briggen som skibstype optræder i den
engelske marine fra 1700-tallets midte,
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Snau Brig

8 riggi'lI udl'ik!etit' sig i shnningen af / l O()·lal/t't Jom dl" lille be"Il'l/d(~l' skib i jlilt/t·ml'. Det
[ormrngte .'I1lll/U'II. der her ses til 1'(' IIJln', Ny!ll'(/{'II 1,(,tI briggen vur bi.a. til" store gab i'I.H')l IIIl'd

bom. da mtll-laf/gt lU / Ol 't' r lIg1l'rstlll'I/('fl. KOl'/i't't!: Forsog til dansk Søc-Ordtsog.

og et par danske søofficerer blev al
lerede i 1752 se ndt til Eng lan d bl.a,
med den opgave at søge information
om de engelske Brigs og Sloops af
IVar. Flåde n havde. so m ovenfor anty 
de t. en de l mindre skibe af typen snau ,
so m man for søgte at .. levetidsforl æn
ge" , bl.a, ved at forl ænge gaffel sejlet
og forsyne det med en bom som pi, de
moderne brigger.
I Karlsk rona havde man alle rede under
påv irkning af Ch uprnan ladet bygge en
brig. DIANA. i 177 6 på 8 kano ne r. og i
I790erne en noget større og to min dre

brigger.
I 1790 ned sat tes en komm iss ion på
Holmen for at udarbej de fors lag til en
brig til Norges solursvar nærmest til
understøttelse for kanonbåde nes opera
tioner i skærgå rden. Bl .a, ble v det sær-
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ligt påpeget. at briggerne skulle være
ind rett et med fyrsted og koges red til
forsyn ing af de udsatte kanonb ådsbe

sæ tninge r. 1 1791 blev en tegn ing til en
18 kanon ers brig. udfort af fab rik me
ster Ernst Wilhel m Stibolt. app robe
ret, hvor kanonbesætningen var be
skyttet af skibss ide n under kamp, hvil 
ket var en klar for bed ring i forhold til
snauerne. Denn e brigtype tik en besæt 
ning på 85 mand.
Gaffelsej let på stormasten med den
lan ge bom kaldtes nu brigsejlet . Ski
bets beskedne større lse gav mulighed
for at fremføre det i en snæv er ven 
ding med 12 bun keåre r. Briggernes
størrelse i forho ld til de store kamp
sk ibe gjorde dem nog et ubek vemme
fo r besætningen. hvor beboelsen var
under dæk på br ikse r på hver side i la-



sten, de r udgjorde hele skibsrummel
De s tibo ltske brigger var 3 1 m lan ge
og ca . 8 me ter brede og med en dy b
gang på knap 4 meler. Der blev bygget
4 af disse brigger, der ansås for gode
søskibe. Noget senere, i 1805-07, blev
der all er bygget 4 af samme stø rre lse,
Det lykked es eng lænde rne at bortføre
6 stibo ltske brigger, da de forlo d Kø 
benha vn i okto be r 1807 , Kun LOU

GEN, der heldigvis lå i Norge , ble v til
bage. Briggernes anvendelighed og be
skedne stø rre lse gjorde det muligt , at
man straks e fte r beskæmme lse n over
fl åden s ran kunne igangsætte bygnin
gen af 4 nye bri gger af St ibo lts typ e,
da man havde erfaret deres anve nde 
ligh ed i sams pil med kan onbåden e,

Ero bringen af den engelske brig THE
TtCKLER i 1808 gav anled ning ti l over
vejelse r omkring bestykningen , THE
TICKLER havde to lan ge 18 punds ka
noner i stævnen til brug ved jagt af ro
ka no nfartøjer. For at imød egå denne
arme ring tilbø d skibb yg mester Jen s
Jørgen Pihl, at konstruere en ny typ e
bri gger med 8 ko rte 18 punds kanone r
a f Hø yers type og 8 lange 18-pundige,
der kunne skyde fra porte i spej le t så
ve l so m i boven, Sej lfø ringe n blev
gjort højere, og e fte r forbillede fra THE
TtCKLER blev de r ska bt større be
kvemme lighe d for besætningen med
banj erdæ k, sa mt messe og lu kafer for
o fficererne, a lt i alt så sk ibe t kunne
holde sig i læn gere tid til søs , De pihl-

ske brigger blev so m følge a f di sse til
føjel ser en del stø rre, 33 m i læn gden
og en bredde på lidt over 9 meter samt
et dyb gående agter på godt 4 meter.
Besætninge n blev forøget til 99 mand,
Der blev bygget 5 af di sse brigger med
mindre forbedringer i løbet af årene,
Ofte for øged es kap aciteten efte rhå n
den so m skibs ty pe n blev tilpasset det
voksende beh ov, De lo sidste i denne
serie af de pihlske bri gger fik en kan on
yderligere i laget.Det blev 6 lange og
12 ko rte 18- pundige kan oner i stedet
for de oprinde lige 8 ko rte og 8 lan ge,
Disse brigger klarede sig godt j de næ
re farvande, men viste sig uegn ede til
lange togter.

Efte r sk ilsmissen fra Norge i 1814
blev briggerne fordelt på følgende må
de: En bri g af Stibolt-ty pen, SAMSØ,
ble v i Danmar k sa mme n med de 3
pihl ske brigger, FALSTER, BORNHOLM
og MØEN. Bri ggern e LOLLAND og FRE

DERtKSVÆRN gik til No rge,
Som antyde t ovenfor kom brigtypen på
alvorlig prøve ved lange togter over
det åbne hav, Briggen BORNHOLM led
alvorlig skade på riggen på en rejse
over Biskaynen i 18 16 og man mått e
derefter afkorte mastern e ca. I me ter
til forbedring af sej lege nskaberne,

Oprindelig var briggerne planlagt til al

ind gå i kys tforsvare t samme n med
kanonbådene, mengenopbygningen af
en flåde med orlogsskibe og fregatter
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Erobringen afden engelske brig THE TICKUR gavflåden nye ideer til forb edring ufde nye danske
brig ger. C.lY. Eckersberg. Handels- og Søfartsmnseet pc; Kronborg.

kostede tid og penge, så den relativt
beskedne brig kom til at indgå i et an
det sammenhæng. Man fik et udtalt
behov for en hurtigsejlende mindre
skibstype til beskyttelse af sej ladsen
ved De vestindiske Øer mod kapere og
sørøvere. Dertil skulle den naturligvis
kunne gå over Atlanten med alt, hvad
det indebar af behov for særl ige sejl
egenskaber og muligheder for at holde
en besætning på ca. 90 mand længe til
søs.

Det blev fabrikmester Andreas Schif
ter, der fik opgaven at bygge 6 brigger
af en ny type med dimensioner, der
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nogenlunde svarede til de pihlske brig
ger, men som kunne klare de stillede
forudsætninger.

Som noget naturligt for en orlogsmand
blev der atter foretaget forbedringer i
ordninge n af artilleriet. Den nye brig
kom til at føre 6 af de høyerske korte
l8-pundige kanoner i hver side, men
som noget specie lt blev der udtaget en
ekstra syvende kanonport på hver side
dog kun betjent af een kanon, som
blev nyttet til den side, hvor der var
behov for den . Ved justeringer af
dæks højde blev skibet istand til at
medføre proviant for 9 uger og vand



for 8 ugers forbru g, nok til turen over
Atlanten . Lukafer og banjerdækket
blev forbedre t. Bl.a. blev ankertov
ene, der hidtil havde ligget på banjer
ne, hvor besæ tningen opholdt sig, lagt
ned i lastrummet under banjerne. Den
begrænsede størrelse og hensynet til
behændighed i kamp bevirkede, at der
ikke var bekvemmeligheder som bak
eller ruf, ove rbygninger for og agter,
og skibet blev som en båd stadig styret
med rorp ind.
Den første af disse brigger tik de t si
gende navn ST. CROlX, og den næste
ST. JAN.der klart forta lte hensigten, at
gøre tjeneste i Vestindien.
Disse skibe blev betegnet de vestindi
ske brigger eller Ictbrigger. De krigs
mæssige egenskaber ansås for tilfreds
stillende, men de sej lmæss ige kva lite
ter blev ikke helt som forvent et.

For at op fylde flåde planen skulle der
bygges en sværere brig, en mellemting
mellem de omtalte lette brigge r og en
20 kanoners korvet.
Denne type skulle føre 16 kanoner, og
der blev lagt særligt vægt på at gøre
skibet til et godt søskib. Den hårfi ne
balance mellem sej ladsevne og bestyk
ning havde tippe t over til forde l for
sej ladsevnen. Den skulle kunne rumme
12 ugers proviant og IO ugers øl og
vand.
Holmens fabrikmester, Andreas Schif
ter. kon struerede efter disse forud sæt
ninger briggen ST. THOMAS, der også

viste sig at blive et vellykket skib. Ef
ter 12 års tro tjeneste gennemgik det
hovedreparation. og her formindskede
man sej larealet en smule for at øge
stivheden.

Briggen ORNEN 1842·66

Den sidste brig , der blev bygget af
denne type , var ØRNEN, hvor Schifter
tegnede skroget lidt bredere og en
smule mere dybgående.
ORNEN blev søsat i j uni 1842 fra Ny
holm og udru stet første gang i 1843 .
Skibet tik en levetid i flåden på 24 år.
et normalt tidsmæssigt aldersforløb for
næsten alle skibstyper.

ORNEN blev i 1845-46 udrustet til
langfart til Marokko. Guinea og Vest
indien. Brigge n skulle kryd se nogle
uger i Middelhavet efter anløb af Gi
bra ltar og Tanger. I september skulle
den anløbe Guineakysten og dere fter
gå ove r Atlanten til Vestind ien.
Chef var kaptajn løjtnant Hendrich
Emi l Krenche l, kadet fra 18 13. Han
havde gennemgået en alsid ig søoffi
cersudd annelse med talrige udstatio
nerin ge r og togter til Guinea og Vest
indien, vekslende med permissioner og
togter med hand elsskibe. I 1840-41
havde han være t næstkommanderende
på briggen ST. CROlX til Vestindien , så
han var vel forbe redt for tjenesten som
chef på ORNEN.
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En interessant og personligt præge t be
retning fra dette togt får man ved at
læse dagbogsuddrag af O.c. Hammer.
der var med som sekundloj tnunt. Ham
mer er særligt kendt i vor marin e
historie for hans indsats som en tapper
forsvare r af Vesterhavseerne und er de
s les vigske krige.
Man sej lede først til Cadiz i Spanien .
hvorfra Hammer giver en malende be
skrivelse af det sydlandske med se l
skabsliv på højt niveau med baller fle
re gange og bekendtskab med Ilere
vidunderskjønnc spanske signoritas,
som han dog i sine breve lover sin fa
der ikke at tage med hjem. Han når og
så at overvære en tyrefægtning .

El af togtets formål var at ratificere en
ny fredstraktat. der en gang for alle af
sluttede den lange periode med årl ige
tribu tter til den maro kkanske pasha . l
begyndelsen af august IS45 tog man
ifølge Hammer 200.000 piaster af guld
ombord i Cad iz og sej lede til Tan ger.
Da der var tale om en samlet freds
traktat. der også gjult Sve rige . fandte s
med ombord de danske og svenske ge
neralkonsuler, så man førte svensk nag
på fortop pen og dan sk på stortoppen.
Herrerne skull e overvære fredstrakta
tens ratifikation . Pashaen kom imidler
tid ikke på grund af uroligheder et an
de t sted i landet, og ORNEN sej lede til
Gibralrar for at prov iantere. De mange
penge var i mellemti den blevet bragt
iland i Tanger under militær eskorte.
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som O.c. Hammer Iik Iornojelsen af
at føre fra skibet til konsu laterne: Vel
bevæbnet "alu/redt! vi med skatten,
omringet af barbarer. igjennem sta
dens krogede og SIll [' l' r e gader og fik
den lykkeligt afleveret i de respektive
konsulater. dog ikke uden flere gallge

.1'11' 011'01' at afvise den ledige, tjenst 
villige pobelhop, der hele vejen onirin
gedo os og tilbod at hjælpe os at bære
den tunge byrde.

I Gibraltur tog englænde rne sig venligt
af de danske officerer, der blev invite
ret til middage og på rideud flugter.
hvor de morede sig gevaldigt med de
engelske værter. Efter S dage s ophold
sejl ede briggen atter til Tanger. hvor
man lå i 3 ugers tid P" grund af de fo
rekommende uroli gheder. Officererne
kunne gå iland og se på omgivelserne.

Den unge Hammer fortæ ller om ride
ture i bjerglan dskabet. hvor de dan ske
officerer dog altid var ledsaget af mau
riske so ldater.

I begy nde lsen af septe mbe r gik brig
gen under sej l til Madeira. hvortil man
ankom efter 6 dages sej lads. Her lå
man atter i 6 dage og Hammer ople
vede atter det smukke land under et
par rideture i bjerg ene. Derefter sej le
de ORNEN videre til Guineakysten .
men her tog turen 26 dage. idet man
kom ind i kalmebæltet og lå næsten
stille i 14 dage. Den IS. ok tober nåede
man frem til de t danske hovedfort



Christiansborg. Her var der nogen for
virri ng, idet de oprørske Augna-stam
rne r ved floden Volt a ikke ville tinde
sig i danskernes ophævelse af slave
handelen. De havde fra fortet Prinsen
sten bemægtiget sig 50 slaver. der der
var taget i forv ar ing på grund af den
ulovlige handel.

T illide n til sekundløjmant l-lammer,
der havde ført de statslige tributter
frelst iland i Tan ger, m" fortsat have
været stor. for han fi k ordre til at tage
kommandoen over et ekspeditions
korps på 50 mand af fortet Christi
ansborgs soldatersamt medtage en un
deroffi cer og Io mand af skibets besæt
ning lil sin stab. Hele styrken blev i
natt ens løb sej le t hen til el passende
sted på kysten. hvor man blev sat i
land i kanoer. Ved so ldaternes pludse
lige tilstedevæ relse på kyslen skræ m
tes en god del af de indfød te til al søge
tilflug t inde i landet. Med vej viser
marcherede Hammer ind i skoven til
fortet Prinsensten. hvor man uden van
skeligheder nåede frem og fandt en op
synsmand og 8 soldater. Hammer
overtog kommandoen p,j forte t og ud
satte skildvagter for at være forb eredt
på et natligt overfald. Næste dug drog
Hammer af's red med r,llge til Augna
stammens kon ge. Man vandrede 4
danske mil. en del ar vejen blev Ham
mer dog båret i en hængemåtte af sla
ver. men han nåede frem og efter for
handlinger frasagde Augna stammen

sig aller at handle med slaver. som de
en ove rgang. trods det dan ske forbud .
havde gjort med spaniere og portugi
sere.

En anden sag. men nok så fantastisk.
var død sdommen over kon g Adum af
Aquapint og tolken Sabah-Akiru . der
Vat døml for al have dræbt og ofret to .

ganske vist Ijentligc. smådrenge i et
lokalt opgør. Med accept fra Køben
havn blev de to herre dømt til døden af
en særl ig kommission. Guvernør Car
stensen havde dog bemyndigelse til al
ben åde de to. og han besluttede al de
porte re dem til Vestindien . hvortil de
ankom ombord i briggen . Herfra kom
de senere til Køben havn . hvor de blev
indsal i Kastellet.
Briggen afgik fra Guinea til Vestindien
i begynd elsen af november og var
frem me på destinationen den 6_ de
cembe r. Afrejsen fra Guinea skele med
maner og iagttagelse af passende ce
remoniel. Chefen skrev i sin dagbog:
Forlod Christiansborg og bh'" .", /11 

tcret med 9 skud. Gouvernor Carsten
sen og Honorat iores [ulgte med om
bord, spiste til middag hos chefen.
Kongens skål blev drukk et og saluteret
med 27 skud fro briggen ogfortet, Næ
ste dag kl.5.1iu gik gouvc rnorcn iland:
salut på 9 skud Letlede og salutt erede
II skud f or Christiansborg . Da brig
gell passerede enge lsk Aura. fo rt St.
James..salutere de» iler J3 skud, som
besva redes. "
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Briggen ØRNEN ved hø) klippe kyst. Af Anton MeIlJ}'. Søofficersforeningen.

Ekspeditionen mod Augna-negrene
kom til at koste sekund løjtnant Ham
mer helbredet. Efter briggens afgang
blev han heftig syg af feber og var nær
døden. Det samme gjalt løjtnant Knud
sen, der havde været med iland. De var
sengeliggende på hele overfarten og
blev straks ved ankomsten bragt iland
på hospitalet i Christianssted på St.
Croix.
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Opholdet i Vestindien blev langvarigt
og skulle vare helt frem til midten af
oktober. ØRNENs chef og besætning
kom ikke til at opleve samme dramatik
som i Guinea. Briggen sejlede på små
ture mellem de 3 øer. Man konstatere
de samtidigt, at af den øvrige besæt
ning, der ikke havde været iland i Gui
nea led meget mindre af sygdomme.
Løjtnanterne Hammer og Knudsen



kom att er ombord som rekonvalecen
ter, men fik tilbageslag, og der blev
gjo rt overvejelser om at sende dem
hjem ved førstkommende lej lighed.
De to deporte rede fanger fra Guinea
blev sendt iland til po litimesterens for
sorg i Christianss ted.
Ellers kom opholdet i Vestindien til at
bestå af forskellige tj enstli ge opgaver
so m overførsel af tjenestemænd mel
lem øerne, udførel se af sø målings op
gaver og hjælp ved slukning af brande
i havnen. Endvidere assi stan ce til na
turhistorikeren mag.art A.S. Ørsteds
dybdeundersøgelser 0.1.
En interessant passus var besøget af
den svenske korvet KARLSKRONA, ført
af kaptajn Klint, de r an løb St.Croix
den 3. apri l 1846 so m det første sven
ske orlogsbesøg på øerne. l denne an
ledning blev der organiseret omfatten
de festivitas for de svenske officerer
med baller m.m. Svenskerne blev vist
rundt i landet af ge neralguvernør Sø
børge r og ombord i ØRNENekserserede
man for de sven ske gæster. Der blev
gjort "kl art skib" og skudt 70 skud
med løst krudt, skiftet aksler på rap
pert erne i en hast , så kapt ajn Klint og
de svenske office rer måbede og sagde
høfli gt, at de ikke var i stand til at vise
noget lignende.
Besøget fik dog et tragisk efterspil.
Kun tre uger efter svenskernes afsej 
ling blev korvetten KARLSKRONA over
rasket i Floridagolfen af en tornado om
eftermidda gen den 30. april og gik ned

med 115 mand af den ialt 132 mand
store besætning, en af de stø rste for
liskatastrofer i den svenske Ilådes hi
storie.
De pludse lige tornadoer og kraftige or
kaner, der hærger Karibien var ellers
altid noget man reg nede med efter høj
sommeren, og det var normalt at hjem
sende flådens skibe i augu st måneds
begyndelse.
ØRNEN fik ikke ordre om hjemrejse og
fort satte tjenesten ved kol on ierne. I ju
li måned blev briggen fortøje t i Bassi
ne t, hav nen i Christianssted på St.
Croix, hvor skibet fik nedtaget og
o verhalet godset samt blev kalfat ret. I
september rap porterede man om de
første orkaner dette år.
Hjemrej sen stod imidler tid for døren i
midten af okt ob er, og det gjalt om at
være forudseende. Et af pro blemerne
med en sen afrejse var de store tempe
raturforskelle besætningen blev udsat
for, når man kom ind i den kolde
Nordatlunt så sent på året, og man for
længe havde opholdt sig i det trop iske
område. Kaptajn løjtnant Krenchel måt
te købe blåt klæde til mandskabets sø
skjo rter hos guverne mentet. Hvem der
så sye de søskjorterne fortæll es ikke ,
men vi må an tage at det kom til at på
hvile hver især.
Den 18. oktober blev det afsej ling fra
St.Croix og chefen, der bek ymrede sig
om si t mandskab, rappo rtere de hjem,
at det havde været umu ligt for ham at
opdrive uldne stemper eller strikkede
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trøjer, og han frygtede for overgangen
til kulden for "Ørnens slet udhalte
mand skab".

Kanoneme blev ladt med skarpt undta
ge n 2, og man afgik fra St. Thom as.
Efter 6 uger anløb man Fahrsund i
No rge og den 4. december var man at
ter tilbage pil Holmen i København.
Kommandostrygningen foregik en god
uge efter.

Briggen ØRNEN havde bevist sin værdi
so m et ve legnet skib for de lange tog
ter og blev i efteråret 1847 atter sendt
på et langt togt til Guin ea og Vestin
dien, denne gang med den 45 årige
kaptajnløjtnant e.L.e. Irmin ger som
chef. Også han var en dygtig søofficer,
der havd e gjort turen ove r Atlanten
tlere gange . Som ung officer havde
han på en håndfast måde bekæmpet
det columbianske sørøverskib ADOL

PHO ved St. Thomas naboø Culebra
Siden da havde han været med briggen
ST.THOMAS til Vestindien og næstkom
manderende på fregatten THETIS i Mid
delha vet. I 1832 havd e han været den
unge prin s Frederik s, senere Frederik
VII , adjudant.
Da han kom med ØRNEN til Guinea
blev han atter indbl andet i stridighe
derne med de omkringliggende ind
fødte samfund, særligt Augna neger
ne, der havde belejret Prin sensten fort,
ford i de stadigvæ k var utilfredse med
danskerne s forbud mod at handl e med
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negerslaver. Irmingers mening var, at
man burde nedlægge fortet Prinsensten
og ikke blande sig i den lokale slave
handel og slavetransport, som man al
ligevel ikke kunne forhindre.
Irminger befriede Prinsensten ved at
beskyde flere indfødte landsbyer , og,
som han selv skriver,"tugtede augna
negerne"

ØRNEN afgik med de sædvanlige cere
monier til Vestindi en i slutningen af
oktober og var fremme ca . en måned
efter. Her påbegyndt es patrulj erin gen
mellem øerne med en afstikker i januar
1848 til Puerto Rico. ØRNEN blev sene
re sendt til La Guayra i Venezuela på
en diplomatisk ekspedition.
Der var uroligheder i landet, hvor præ
sidenten frygtede at blive afsat af en
oprørsk general. Kaptajnløjtnant Ir
minger målte rejse til Carracas og søge
audiens hos præsidenten , hvor han i
selskab med den dan ske konsul frem
satte bekymring for de danske og deres
eje ndom i landet. Briggen blev ved
Venezuela, men flyttede til den anden
havn eby Porto Cabello, hvor Irminger
også forhandlede med byens kom
mandant om evt. at beskytte europæ
erne, hvis byen skulle falde i oprø
rernes hænder.
Den 1. marts kom der andre orlogs
skibe til Porto Cabello, og Irming er re
turnerede til La Guayra. Oprøret var
tyde ligvis fremadskridende og ØRNEN

målte forlade Venezuela og returnere



til de danske øe r. hvor den ge noptog
pat rulj eringen afbrudt af lidt soo pmå
Jing.

Medens ORNEN lå ved Venezuela var
der ko mmet uriderrettel se fra Danmark
om. at kong Chri stian den VIII var
do d, og de tte budskab gav Irminger
bekymringer vedrørende en eventuel
krig mellem Danmark og Det tyske
Forbund , herunder hert ugd ømmerne.
Da han antog, at der blev brug for alle
søoffi cerer i Danmark, sendte han 3
yngre office rer fra ORNENs besætning
hjem til Danmark.
Som følge af den po litiske udv ikling
mente Irm inger at man burde arres tere
alle preussiske sk ibe, de r anløb St.
Thom as og stillede sig spørgende ti l,
hvad man skulle stille op med skibene
fra Holsten og Slesvig. Men han fik ik
ke det ønskede svar fra generalguver
nør Peter von Sch olten , der mente, at
man skulle se tiden an og afvente di
rekt e ordrer hjemmefra. Det mått e jo
helst ikke gå ud over den gode hand el.
Sc ho lten og Irm inger havde forskell ig
opfatte lse i den ne sag.
ORNEN fik ord rer til at opho lde sig i
nærh eden af St.Thomas og når tilfælde
ga ves. tage en afs tikker til St.Croix og
evt. krydse fora n Bassine t, når vo n
Seholten havde rapporter til skibe t.
Med hensyn ti l op bri nge lse af tyske
skibe, som Irmingers pligt bød ham.
mente generalguvernøren. at man j o
ikke vids te, om ladn ingen evt. kun ne

tilhøre en venskabelig na tion og "Ile
des ved evt. konfiskering sk abe pro
blem er.

Den 12. j uli skete der noge t. Irminger
rapporterede hjem . at han var anko m
met med vo n Scho lten o mbord i OR
NEN til Bassine t på St .Cro ix. Negrene
havd e gjort op rør i ves tenden af St.
Croix. Klo kke rne ringede, og man
blæste i de store konkylier. S laverne
ford rede deres frihed og forl angte, at
generalguvernøren kom og mødte de
res kra v.
Von Sc ho lten kørt e derefte r til vest
ende n. og briggen ORNEN sej lede der
hen. Da briggen anko m til vestenden
affyredes et ka nonskud. og Irminge r
gik iland for at modtage vo n Scholten .
Han kom for sent. Von Seho lten sku lle
til a t kø re tilbage til Bassinet, og han
med delte Irminger "at slaverne var
emanci perede". Han havde pro klame
ret emancipationen for den store
mæn gde samlede negre. Øen var på
op røret s rand. Flere brand e rådede og
en del huse var plyndrede.
De oprørte slaver for rundt og lavede
tum ult.De Ileste hvide var !lygtet ud til
skibe ne på reden , og forstær kni ng fra
briggens mand skab afgik til fortet.
Briggen ko m til at sp ille en stabilise
rende rolle i nedtoni ngen af oprøret. lr
minger kom til at deltage i de militære
disposi tioner , der foretoges for at mod
virke plyndringer og dysse ge mytterne
ned. De kommende dage blev der tage t
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forholdsregler mod de værste oprørere,
hvor de, der ikke nåede al flygte ad sø
vejen til Tortola, blev arresterede og
bragt ombord i ØRNEN. Om middagen
den 7. juli ankom 220 mand spanske
hjælpetropper, og til Bassinet var der i
forvejen ankommet 360 mand. Selv
om oprøret var så godt som nedkæm
pet inden spaniernes ankomst, blev de
res senere tilstedeværelse nyttig som
prævention.

Kaptajnløjtnant C.LC. Irminger. der vor på
briggen ØRNEN, kom til at spil/e en vigtig rolle
ved begivenhederne" /848. Han I'Or i opposi
tion til Peter von Sclsoltens politik. Detalje af
akvarel af F. Kloss /834. Privat eje.

Generalguvernør Peter von Scholten
havde lagt sig syg efter proklamatio
nen, og andre havde handlet i hans
sted , hvad gælder nedkæmpningen af
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oprøret. Den krigeriske Irrninger, der
var for retfærdighed og straf, skrev
hjem og anbefalede, at man nu udsend
te en ny generalguvernør "som besid
der Dygtighed, Retskaffenhed og Akti
vitet og som er hævet over alle de her
værende partier og kliqer, thi efter min
overbevisning er ingen af de hervæ
rende embedsmænd i besiddelse af de
egenskaber.. .." Efter denne svada, no
get bramfrit af en søofficer, havde Ir
minger og von Scholten vel ikke så
meget mere at sige hinanden.
ØRNEN blev på vestenden af St.Croix
til den 22. juli. 17 af uromagerne, der
var taget for plyndringer, ildspåsæt
telser m.m. blev skudt efter standret. I
slutningen af juli sej lede ØRNEN til
St.Thomas, hvor man anmodede om
skibets tilstedeværelse, da man frygte
de uro blandt negrene som følge af den
nyetablerede tingenes orden .
Den 30. august gik en orkan hen over
St. Jan og SI. Thomas. Flere mindre
fartøjer forliste, men briggen kom intet
til der, hvor den lå i havnen med strø
gede stænger.

Krigen hjemme i Danmark skabte et
behov for at få briggen hjem hurtigst
muligt og Marineministeriet afsendte
derfor en anmodning til generalgu
vernøren i Vestindien om at hjemsende
ØRNEN, da man ønskede at disponere
over den i den pågående konflikt med
tyskerne. Generalguvernør Oxholm
anså det imidlertid for uforsvarligt at



lade briggen for lade den ves tind iske
station under de rådend e o mstændig
heder.
I oktobe r besattes fortet i Chri stians
sted med folk fra briggens besætning
og briggen fortejedes et sty kke fra
lan d . All e soldate r var kommanderet
ud på for ske llige poster i terrænet. da
ma n fryg tede flere uro ligheder, S itu
utionen blev dog lett et, da der bl .u.
kom 300 so ldater hj emm efra i slutnin
ge n ar nove mber samt so m afløs ning
briggen ST. THOI>IAS, fort af ka ptajn
lojtnunt Magnus Nicolay Sucnson, der
også medbragte en ny generalguver
nør. Su en son var en broder ti l den fra
Jyl landsslage t kendte orlogska ptaj n
Edou ard Suensson .
Men det var ikke tid at hjemsende OR

NEN endnu trods afl osningcn, og den
15, december afgik ORNEN fra St. TllO
mas på en mindre run drejse blandt de
and re ves tindiske øer fo r at søge op
lysninger om forholdene vedrørende
negerslaverne p[\ de engelske og fran
ske per.
Først den l l. mart s 1849 tik ORNEN

ordrer om at returnere tiI Danmark og
ankom førs t til København den 4 . maj .
hv or den næsten med det samme blev
ind sa t i blokadetjen esten mod Preus
sen i den øst lige Østcrso med krigsbe

~æt n i ng .

Aret efter indgik ORNEN i den eskadre ,
der understottede hærens bevægelser i
S lesvig-Ho lsten under kommando af
kaptajn løjtnan t Frederik Chr. Mu xoll.

Men ORNEN var e t veleg net skib, der

og så fremo ver blev ben ytt et ti l lang
fart . I 1851 -52 ble v briggen atter sendt
til Vest indien fort af kaptaj nloj mu nt
Jost van Dochum. I de Io fulgeri de år
var briggen ikke udrustet. men i 1855
56 og i 1857-58 var der igen togter til
Vestindien ført af kaptaj nlojtnunt Frc
deri k Sommer og kap taj n Peter
Sc hmidt. I 1859 kom ORNEN ud P" det
s ids te togt til Island og Grønlan d med
kuptaj nloj tna nt Ad ser Knu dsen so m
che f. Det va r det første da nske orlogs
fart øj , der besøgte Grøn land siden
1736. da fregatten BLÅ HEJREN var de r.

ORNEN medvirked e således i s it for løb
til væsentli ge hændelser i dan sk kol o
nihistorie og var samtidig et godt eks
empe l på kval iteten af skibbyggeriet
på Holmen. ikke mindst skibets sej l
egen skaber blev rosend e hedorm. Brig
gen udgik af fl ådens tal i 1866 samti
dig med at tiden for sej lskibene var
ved at rinde ud. ORNEN fik dog en ef
terfølger. idet en ny bri g med samme
nav n blev bygget på De forenede Op
lagspladser på Christia nshav n i 1880
efter tegnin ger fra Orlog sværftet. Ski
bet blev bygget so m øvel sesskib for
und erofficerselever og var udruste t
næs ten årligt frem til 1904, I 1908 blev
det so lgt til ophugning,
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Orlogsmu seets nye model af briggen ØRNEN, bygget af Peter Maack i skala 1:30
og overrakt museet den 8, april i år, fortæller således , udover det (uktum at det
er en meget smuk model, også et stykke god dansk marinehistorie.

Litteraturliste:

Eidclll , O. og Li nken. O. :
Halldin . G ustuf rcd.:
Harb oe. c. L.L.:
Hammer. R.:

Koefo ed , G.A. :

Larsen. Kay:
Lyb cck. O. rcd .:
Nielsen. P. :
SchuhL. J,H.:
Sch ultz. J,H . og
Ack crmann. K.E. :
Topsue-Jensen . 1'.A. og
Murquurd. Emil.:

72

Vor somagts historie. 1904.
Sve nsk Skcppsbygg cri. 1963.
Dan sk Sue- Ord bog. 1993.
Fra orlog shriggcns Ø rne ns togt til Marocco. de danske ko lonier
på G uineakysten og til Vestind ien i I845-..Hl. T idskrift for So
væsen 1921. s. 28 1-331.
For søg til dansk sne -ord -bo g. 1993.
Dansk Vestindien 1666-191 7. 19}8
Svensko Flotluns HislOria, vol. III 19-1-5.
Flåden og dansk Vestindie n. 1997.
Den da ns ke marine 1H14 - IH4H. \' 0 1. I 1930 .

Den dunske marine l H14 -1 8'"' 8 . Orlogsfart cn. :2 del . 1Y50.

Office rer i den da nsk-norske soc t.u 1660-1814 og den dunske S ~) 

etat ISI 4- 193:2. 1935.



Orlogsskibenes navne før 1600

Je rgen H. Barfod

Skibsnavne har det som alle andre
navne. De er underkastet luner og mo
de r. og de kan være påvirket a f po liti 
ske hen syn e ller andre særlige interes
se r. Derved kan navnene have en vis
kulturhistorisk betydning.

Blan dt de Iorste ski bsnavne. som vi
li nder fra 1400-lallet synes de r imid
lertid ikke al være nogen egentlig fast
linie . Såled es m" del ældste skibsnav n
på el kongeli gt orlogss kib. DEN STORE

ARK. ikke væ re and et end en betegne l
se for e l af flåd en s s tore sk ibe. en stor
ho lk, som Erik af Pommern i 14 14 og
1416 har benyttet, se lvom der måske

kan ligge noget religiøst i navnet. Del
samme gælder forså vidt også Christi
an I.s store sk ib. BALGER. de r sandsyn
ligvis ligeledes blot har være t navnet
P" en skibs type . men ve l el særlig t
skib. da kongen brugte del og var 0 111

bo rd på det i 1478, hvor han be teg ner
det som "vo rt skib ka ldet BALGER.

Navnet er muligvi s del samme so m
Bal liger eller Balli nger og de t omtales
i forske llige skibslister og synes at
være el skib af midd elstørrel se .

En an den typ e na vne er de nav ne.
der henviser på en e lle r ande n måde til
en giver af CL orlogsskib til kongen.
som f.ck s. Erik af Pommeru s sk ib, RO

SENKRANTZEN. som han var ombord

plI ved Stockholm i 1436 . Navn el hen 
vise r sandsy n ligv is til kong Eriks hof
mester 011 0 Nie lsen Rosenkramz. de r
muligvis har foræret kongen dette
skib. Ligeledes skibe t VALENTIN. som
ko ng Christian I. va r ombo rd på i
147 1, da han belejrede Stockholm. Del
lyd e r ikke umiddel bart dan sk. men vi
ved . al kon gen i 1468 fik foræ re t "e l
stateligt orlogsskib" af den engelske
kon ge. Edward, da denne ønskede al
stå sig go dt med ko ng Chr ist ian. Så
de rfor er der stor sandsynlighed for. al

de l må være delle skib, da VALENTIN

spiller en stor rolle i England . Ken dt er
jo f.ek s. St .Valentins dag.

Ser vi herefter på de sk ibe . de r ke n
des fra kon g Han s tid bl iver billed el
meget broget.

Blandt de store skibe kan f,lrst næv
nes de skibe. som kongen selv ved for
ske llige lej ligh eder ben ytt ede. Del var
BARBARA.GR1FrEN OGSVANEN, der alle
var store skibe og iovri gt alle fra fur
århundredesk iftet . Af andre store skibe
med særp rægede nav ne er der CHR1

STOH'ER. DA VID og BADEQUAST. der li
gelede s e r fra 'iw 1500 og fra liden
e fter ka n nævnes: ADMIR AL EN, ENGE

LEN, M AURLTS og LØWEN. Den sids t
nævnte. ved vi . var foræret til kongen
af den skotske ko ng James.
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Bortset fra ADMIRALEN, der vel blot
må betegnes som admi ralens skib. men
som et sted beregnes til 200 læster og
BADEQUAST, hvis navn tyder på en
lybsk oprindelse, S" kan vel de øvrige
navne hen føres til de reli gi øse navne.
Barb ara var en helgeninde. der led
martyrdød en omkring 240, og hun er
tillige patron for artillerister. Gri llen er
et fantasivæsen med rov fuglehovede
og rovdyrkro p. og de var vog tere af

helligdomme. Svanen er ligeledes et
kendt dyr, der forekomm er både i den
græske mytol ogi og i andre samme n
hænge som et betydnin gsfuldt dyr.
Den græske hovedgud Zeus optrådte jo
i form af en svane, når han besøgte
kvinder.

Chri stopher var dels et helgennavn
og dels et kongenavn kendt i Danmark
og David er kendt fra det gamle testa
mente. Navnet på Engelen er tyde ligt
et religost navn og løven betegner jo i
den heraldi ske verden mod og frygt
løshed. ENGELEN var iøvrigt det store
skib, SOI11 kong Hans lod bygg e ved
Sønderborg, og som vakte almindelig
opsigt i Europa.

De øvrige skibe har så godt som alle
navne efter deres skibstype. Det er
DENSTOREBARDS, ANTWERPEN BARD
SE, STORE HOLK. KREJEREN, HOLKEN,
GULE KRAVEL, SKOTSKE KRA VEL,
SKOTSKE BARK og HAMBORG ER BAR K.
En holk og en kravel var sædvanligvis
store skibe. der også havde plads til
sky ts ombord. Det samme gælder en
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burdse, som f.eks. de bardser, som hol
lænderne sendte til støtte for kong Erik
i 1440 og og i 1461 omtales en dansk
bard se, som havde 150 mand ombord.
En Bark er en mere ukendt størrelse,
men de nævnes også S{) 111 større skibe
bl.a. i 1511 og 1512, men hvorledes
den har set ud er uklart.

Herudover ved vi, at kongen ejede
BARTU NEREN, som han havde købt i
Bretagne i 150 9, og det har muli gvis
navn efter købestedet . ligesom NY
ENGELSKMAND, der var bygget til kon
gen i London foruden en del erobrede
skibe som LYBSKE BAR K, der var erob
ret i 1509 ved Visby, LYBSKE HOLK,
der var erobret ved Reval også i 1509
samt vel også SVENSKE HOLKog STO
RE HOLK, der begge var erobret ved
Bornh olm i 1505.

Kong Hans tik desuden bygget en
krave l i Københav n med en indkaldt
hollandsk mester allerede i 1488, og
endvidere bad han Henrik Krummedi
ge om at bygge e n jagt til ham i 14 88,
og KREJEREN omtales S0 111 det nye skib
i 1510. Sten Sture skal have givet kong
Hans so m gave skibet SNAGEHAVN og
fra kong Jam es IV al' Skotland fik han
i 1507 skibet MARGRETHE. Snagehavn
må være et stednavn i Sve rige og mu
ligvis stedet, hvor skibet er blevet byg
get. Det kaldes i 1507 for den store
bardse. Da kongen fra Skotland fik
toræret ialt 3 skibe kan de øvrige lo
skibe vel være SKOTSKE KRAVEL og
SKOTSKE BARK.



Til de mindre skibe må vel regnes
Snekken, der omtales i 1487 og jagter
ne fra 1488 og 151 l . Herudover er der
nogle mindre skibe med mere særpræ
gede navne. Del er MARIAV. HORN, der
vel er et skib købt i Nederlandene og
FYRBLASEN, GEDDEN, KUTBUS , LILJEN,
UGLENog ØRtEN.

Endvidere er der en del skibe, som er
knyttet til personnavne eller bynavne,
og man kan derfor tro at de enlen til
hører de pågældende herrer og byer eI
ler at de ejes af kongen, men blol har
deres oprindelse fra personerne eller
byerne. Del vil sige, at de enten er lån
te eller udskrevne eller måske givet
som foræring til kongen.

Del er MtKKEL SKOTTES KRAVEL og
AXELS KRAVEL, der omtales i 1587 da
de skal udrustes, For så vidt kan det

. også betyde, at skibet er kendetegnet
ved den chef, der er ombord på det.
Fra 1504 og 1505 findes OLUF STYG
SENSSKIB, NIELS HACKS SKIB, THOMES
NIELSENS SKIB , CLAUS REFFS SKIB, EJ
LER BRYSKES SKIB, ESK IL GOYES SKIB,
NI ELS BOESENS SKIB og HANS ABES
HAVNS HOLK. Desuden er der fra 1505
KØGEHOLK og fra 1510 SVENDBORGER
KRAVEL saml endelig fra 1501 det
mindre skib NtELS CLEMMESENS KRE
JER.

Under kong Christian II og kong
Frederik I tilgik en del nye skibe, der i
navnevalget ikke afviger nævnevær
digt fra de foregående kongers orlogs
skibe. Hvad angår skibstyper er der

ikke færre end 6 små jagter: DANSKE
JAGT, LILLE JAGT, NY JAGT, SORTE
JAGT, LANGENY JAGT og LILLERUDERS
JAGT. Desuden er der BARKEN, der
strandede 1523, DANSKE HOLK, der
blev solgt 1524, SORTE KREJER fra
1523 ligesom KRAVELLEN og endelig
GALIONEN, som Christian II købte i
1525.

Af rel igiøse navne er der blot SALO
MON og SAMSON, der begge første
gang optræder i 1532, medens KRONEN
og FLYVENDE GEJST vel må betragtes
som symbolske navne. Med mands el
ler kvinde navne er der en del flere.
Først og fremmest bør vel nævnes det
store skib, der vakte så stor opsigt i
udlandet, nemlig MARtA, der vel var el
søsterskib til ENGELEN. Desuden er der
CHRISTOPHER, som forliste i 1518,
saml SASSEN, der blev erobret i 1521
foruden en række andre som BARBA
RA, PETER V. HULL, JOHAN HVID, KAS
PERSSKIB, KLAUSRODESSKIB, MARCUS
LANGE og endelig MICHAEL, der første
gang optræder i 1532.

Af geografiske navne er der BARTU
NEREN, der købtes i Danzig i 1521,
LYBSKE KREJER og TIMHOLM, der beg
ge tilgik i 1523 samt Hamborger
barken der omtales 1524 og ENCK
HUYSER KRAVEL, der tilgik i 1531 fra
Christian II.

Til sidst kan nævnes dels det skib,
der er vanskeligt at placere, nemlig LE
ZART, men desuden følgende, der
kommer fra dyreverdenen: ELEPHAN-
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TEN, KLEFLUS, SVANEN, ØRNEN, GRI
BEN og LØWEN, der købles i 1517.

Under kong Christian III sker der ik
ke de store ændringe r i navnegivrun
gen, men der er dog færre, som blot
har navn efter deres skibstype. Det er
BOJERTEN, GULE BOJERT, HOLKEN,
PINKEN og LIDENJAGT. Mærkeligt nok
lindes de religiøse navne heller ikke i
stort tal, som man vel kunne forvente
efter de store religiøse omvæltninger.
Her er blot: ARKEN, SAMSON, DAVID og
GABRIEL.

Til gengæ ld er personnavnene rigt
repræsenterede. Del er CHRISTOPHER,
MICHAEL, CLAUS BILLESJAGT, LYBSKE
ADMIRAL og JØRGEN V.D. WISCHES
JAGT, der alle stammer fra Greven s
Fejdes tid, og senere er følgende skibe
tilg ået: CHRISTIAN BLANCHES KRAVEL,
ADMIRAL V. SLEYTZ, PEDER BORGIS
JAGT, PEDER EBBESENS JAGT, PEDER
GODSKES JAGT, PEDER SKRAMS HOLK
og endelig blev i 1554 købt JERONY
MUS BYSSENBECHSSKIB .

Af symbolske navne kan nævnes
GRIBEN eller GRIFFEN, som den også
kaldes, LANGE GRIF og GRIB VAN
SUND, mens navne fra naturen fandte s
i ret stort tal: BJØRNEN, FALKEN V.
AARHUS , LØWEN, PAPPEGØIEN, SVA
NEN, UGLEN og SVINERYGGEN kan vel
også høre til denne kategori. Geografi
ske navne er som hidtil ofte knytt et til
en skibstype som ALBORGER BOJERT,
BLEKtNGER SKIBET, HAMBORGER GA
LEON, GULLANDSKE SEGELSKIB, ENG-
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ELSKE KRAVEL, NORSKE GALEON og
NORSKE JAGT, og kan derfor muligvi s
hentyde til, al det er skibe, der er stil
lede af de pågæld ende byer. Desuden
fandte s der også BREMERSAMSON,
FYRBLASEN, DENGELDERSKE BLOMM E
og endelig SALTHOLKEN, hvis navn jo
lydeligt henviser til dens funktion som
et fragtskib. Tilbage er der blot det
mere ubestemm elige STØRTEBECKER
fra 1548.

I Frederik Il.s tid ser det ud til. at der
sker en ændring af navneskik ken.
Hvor vi tidligere så mange af skibene
navngivet efter en person, der enten
havde givet skibet til kongen eller den
person som førte skibet, så svinder
antall et nu noget ind procentvis. Der
skete nemli g det, at der under krigen
1563 - 70 dels blev bygget en hel del
skibe og dels tilgik der skibe enten ved
køb eller erobring.

På grund af det store antal , iait 24
med personnavne i skibsnavnet. skal
der her blot nævnes nogle karakt eri
stiske. De fleste var små eller af mid
delstørrelse som f.eks. FRIBYTTER,JÆ
GEREN, MORI AN og VtLDMANDEN, og
af de større med personnavne ser det
ud til. at der blot var JÆGERM ESTEREN
og de to fra svenskerne erobrede SVEN
SKE JOMFRU og KRA BATEN. Desuden
var der tre skibe med navnet KRISTOF
FER, men de havde tilføjelsen AF
AKERSHUS, AF LOBECK og DANS KE
KRISTOFFER, ligesom der også var tre

skibe med navnet JOMFRUEN. De hav-



de tilføjelsen AF ENCKHUYSEN, AF
NAKSKOVog DANSKE JOMFRU.

Ligeledes bliver antallet af skibe
med hentydning til en geogrufisk 10
kaliret færre. Der kan under krigen blol
opregnes 9 skibe af denn e navneart.
nemlig ODDEVALDS SKLB. OSLO KRA
VEL. ENGELSKE KITZ. HOLLANDSKE
P1NKE og SKOTSKE P1NKE saml NORD
MAND foruden de tre erobrede skibe
ELFSBORG P1NKE. SVENSKE HOLK og
SVENS KE BARK. Her må del også erin 
dres, al kravel til en række byer om al
stille skibe bort faldt, da man erfarede.
al de skibe. der blev stillel ikke sva
rede til de krav. man målte stille til
skibe. som skulle i kamp.

På samme måde bliver også et min
dre antal af skibe. der blot kendetegnes
ved deres type. men de tindes dog sta
dig. Del er BOJERTEN. SORTE BOJERT
og GULE BOJERT.GULE KREJ ER. STORE
HOLK. JAGTENP1NKENog SORTEP1NKE
saml LlLLE. DEN GAMLE og DEN NYE
PRAM og LANGE NY E SKUDE og LlLLE
NYE SKU DE. Del er vel alle lucslen
uundgåelige betegnelserpå nogle min
dre skibe. eller skibe. der blot bruges
til koffa rdi eller andel uden al være
egentlige orlogssk ibe.

Derimod øges antallet af skibe med
religiøse navne eller navne af sym
bolsk eller mytologisk karakter lige
som også antallet af skibe med navne
fra dyreverdenen eller naturen tindes i
storre antal, Der er flest navne fra
fugleverdenen og el mindre antal fra

dyreverdenen. mens der blol er el enk
elt skibsnavn fra tiskeve rdenen og el
fra plante verden en. Del er LAXEN og
LlLLlEN.

Fra fugleverdenen er der AGERHØ
NEN. DUEN saml ikke færre end 7 skibe
med navnet FALKEN. hvoraf de 5 af
dem er tilknyttet en by: Aalborg. Ber
gen. Malmø, Nakskov og Odense. Vi
dere er der FLAGERM USEN, GUMPEHØ
NEN. GØGEN. HANEN og HØGEN samt
KØGE HØG. Det er alle sm å e ller mel
lemstore skibe, der brugle s til koffardi
eller ande l praktisk form ål for fl åden
ligesom de følgende. nemlig NATTER
GALEN. RAVNEN. STRUDSEN. SVALEN.
og URI-I ANEN saml tre skibe med nav
net PAPPEGØtEN. De to af dem havde
ulføjel sen LYBSKE og AF HAMBORG.
Og der var lO Svaner: RØDESVANE og
SVANEN.

Landdyrene var også rigt repræsen
terede. og del ser ud til. al de l kun er
blandt landdyrene. al man tinder nogle
større skibe . Det er ELEFANTEN. LEO
PARDEN. LOVENog STRUDSEN. De Øv
rige skibe er af mindre eller af middel
størrelse og har vel mest været anvendt
til koffardi . Del er BJØRNEN. HlNDEN,
HJORTEN. HJORTEH1 ND. HUNDEN. KO
EN. LAMM ET. saml lire skibe med nav
net Løve. nemlig BYENS LØVE. GYLD
NE LOVE. ENGELSKE LØVE og LOVEN
AF W1SMAR. Dernæ st var der OXEN.
PANTER. PINDSOEN. SOEN, SLANGEN.
ULVEN og UROXEN. der alle var mindre
skibe.
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Som nævnt var der imidl ertid el ret
stort antal med religiøse navne. Det ser
ud til. al de enten var større skibe eller
af middel størrelse. De store skibe har
været ARKEN, GABRIEL og ST. OLOF,
mens de øvrige sandsynligvis har væ
ret af middelstørrelse eller mindre.
nemlig EMAUS, FORLORNE SØN, GUDS
LYKKE, SCT.HANS. KINDGOTTES. MUN
KEN. PAVEN. RAPHAEL. SAMSON og
GOTT MIT UNS. Desuden var der tre
skibe med navnet DAVID. De to af dem
havde tilføjelsen AF AMSTERDAMog AF
ROSTOCK saml også tre skibe med
navnel ST. JØRGEN, hvoraf de to af dem
havde tilføjelsen AF HAMBORG og
SVENSKE.

Ende lig er der navnene. som henvi
ser til mytologien eller er symbolske
på anden måde. Her er en række større
skibe, nemlig ACHILLES. DRAGEN. FOR
TUNA, GRIFFEN. der blev erobret fra
svenskerne, samt HANNIBAL. HERCU
LES . JASON. SOLEN og MERCURIUS.
Selvom det er vanskeligt at afgøre må
man vel betegne de øvrige som væ
rend e af middel størrelse. Det er FLO
RES, HECTOR, og VENUS samt SUND! 
SKE DRAGE, ENHJØRNING, FLYVENDE
GEJST og ENGELSKE FORTUNA. Der er
vide re tre skibe med navnet GRIF. Det
er BERGENS GRIF, FLYVENDEGRIF. GRIF
AF KØN1GBERG. GR IF AF ROSTOCK.
Desuden HAVFRUEN. ENHORNET og
MORtANsamt MORIANAF AMSTERDAM.

Til sidst er der de navne. som van
skeligt kan placeres i de førnævnte ka-
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tcgorier , Det er BØNNINGEN, FEJETA
SKE, FYRBLASEN, LANGE LEG, SALT
HOLKEN og SNØRENAALEN, og de har
sikkert alle værel koffa rdiskibe.

Efter krigen tilgik yde rligere et ret
stort antal skibe og her er tendensen i
navngivningen yderligere forstærket
ved el stort anta l religiøse navne lige
som også navne fra naturen dominerer.

Blandt de religiøse navne er der fem
skibe med navnet ENGEL. Det er EN
GELEN , HVIDE FLYVENDE ENGEL,
BORNHOLMS ENGEL, ENGEL AF HAM
BORG og AF HELSINGBORG, og de har
sikkert alle været hØjSI af middel stør
relse. Hertil kommer også ENGELMIC
HAEL, der var en jagt og vel ST. MI
CHAEL, som var af midde lstørrelse. Så
er der DAVID, GABRIEL, GOTTMIT UNS,
JONATHAN, HELLIGE TRE KONGER,
MARIA AFHAMBORG, ST . MORTEN, ST.
PEDER og TOBIAS, der alle var af mid
delstørrelse eller mindre. Desuden er
der ikke færre end seks galejer med bi
belske navne: ABRAHAM, DAVID,
ISAACK, JACOB, MOSES og SALOMON.
Endvidere er der nogle store skibe med
helgennavne. Det er JOSAPHAT, GIDE
ON,ST.OLUF og til sidst må nævnes el
højst ejendomme ligt navn som kongen
forla ngte på sit nye skib i 1570. Det
kom til at hedde IVOHL HERR IN GOT
TES NAMEN, og var også el stort skib.

Derimod er de symbo lske eller my
tologiske navne nærmest ved at for
svinde. Af disse tindes blot: JUPITER,
NORSKEHAVFRUE. VILDMANDEN og



Skibstyper Rcllgtost f\lanUlk\'intle Symbolsk Natur Geografisk Andet

Fllr 15 11 II -I IB 2 -I 9 5

1512-31 12 2 10 2 6 5 I

1535-5B 5 -I 1-1 3 7 II I

1558-70 1-1 22 2-1 23 -19 9 6

1570-BB 3 J3 8 -I 21 1-1 8

Tabel I.

LI LLE FORTUNA, der alle var mindre
skibe, Og af navne, der blot betegner
en skibstype er der yder ligere blot få
tilbage, nem lig: BRANDJAGTEN, KON
GENS FÆRGE OG RØDE GALEJ.

Af skibe med navne fra dyreverde
nen er der næsten lige mange af fugle
og landdyr. og de er alle af mindre
større lse elle r måske middelstørrelse.
Fuglene er DROSLEN, GRAA FALCK og
HVIDE FALCK, HANEN, MAAGEN , PELI
CANEN AF ODENSE og LILLE PELlCAN
samt KRONEDESVANE og HAMBORGER
SVANE. Af landdyrene er der: RO
STOC K ELEFANT, FUCHSEN, HAM BOR
GER LØVE, HJORTEN, FLYVENDE HJORT,
MUSEN, SLANGEN og SNUEKATTEN.
Herud over er der tre plantenavne på
skibene. Det er HVIDE ROSE, HAI.m OR
GER ROSE og tSLANDS ROSE og el en
kelt insekt: BREMSEN,

Personnavnene er tildel t de mindre
skibe eller skibe med spec iel funktion
som PRINSEBARKEN, der vist har været
et større skib, samt CLAUS UNGERS PIN
KE og muligvis MORIAN. Desuden er

alle de andre skibe af mindre størrelse
som HILLEBRAND GALEJ, LAURITS JEN
SENS BAAD, REIGNOLT, samt VALTHERS
båd og esping. Det samme gælder nav
ne med geografisk tilknytning. Her er
DANSKE, FRANSKE og NORSKE GALEJ ,
POLSKE JAGT, GULLANDS KREJER,
HAMBORG PINKE, KORSØR SKUDE, LAA
LANDS BARDE samt STORE og LILLE
GRØNLANDSKE BAAD og prammene
LAALANDS, MALMØS, NORSKE OG STO
REPRAM.

Til sidst må nævnes de skibsnavne.
der er vanskeligt at placere i en af de
næv nte kategorier, men alle har været
små skibe. Det drejer sig om: BULLEN,
LILLE FERRUM, FYRBLASEN og FYR
BLASEN AF HAMBORG. prammen BOE
GRIF, samt FLASKEN og TRÆSKOEN, og
endelig kongens skib i Medelfart Sund
HØYERN.
Med en ret stor usikkerhed kan disse
fordeles sådan i et skema: (Tabe l I)

Fra disse tal må man dog fratrække
en del af de skibe. der blot har været
meget små eller udelukkende været
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Type Religion Person Symbolsk Nalur Geografi ...k K~1. Ande t

Chr. IV I 6 IO 'J IJ j J j

Fr. III j • J I ~ l~ S I I l

Chr. V IO I 17 " 3:! 9 19 •
Tabel 2.

anvendt ti! koffardi. hvis man vil se på
navne på de egentlige orlogsskibe. eI
ler sagt P" en anden måde på de skibe.
som har været deltagere i et søslag.
Som det fremgår af ovenstående ser
det imidler tid ud til. at der fra og med
Fredertik ILs tid i højere grad lægges
vægt på religiøse navne til orlogsski
bene. og det er lige ledes bemær kelse s
værdigt, at kongelige navne ikke op
træder og egentlig først ses fra Fre
deri k lILs tid .

Under Chr. lY er der så ledes blot
navne som KONGENS JAGT og PRtN
SENS JAGT, mede ns der [ra Frederik
lIL s tid lindes ikke færre end 9 stø rre
skibe med et konge ligt navn som FRE-
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DERIK. SOPHIE AMALlE. PRINS CHRI
STIAN og AN NA SOPHIA rorude n tre
j agter. Under Chr. V er der 12 storre
skibe med kongeligt navn og 7 jagter
roruden et par fl øj ter.

Sa t op i skema på samme måde som
ovenfor bliver det ror orlogsskibe samt
jagter. men uden koffardiskibene:
(Tabel 2 .)

Sammenlignet med tiden rør C1,r. IV
ses det da . al de re ligiø se navne er g ået

meget stærkt tilbage. mens de kgl.
navne er tonet frem. som noget nyt.
For de øvrige typer navne ses ikke
nogen væsentlige ændringer frem eller
tilbag e.



Boganmeldelse

Die deutschen kriegssch iffe 1815-1945. Revideret udgave af bind 2.

Del store værk på 8 binu, der blev påbegyndt af Eric h Groner, og færdigud givet af Dieter
Jung og Mart in Maus, har nu atte r udgi vet e l rev idere t h ind af bind 2.
Del har fået et nyt foro rd , de r fork larer, al gru nde n ti l nyudgive lsen er bl.a.. at ma n i
december 1988 har mel tilbage fra So vjet del s tore og omfangsri ge material e ar kon
struktions forklaringer. Det drejede sig 0111 f.eks. 12.000 bind. En brand i plank amme ret
den 30. april 1945 odelagde adskillige ak ter vedr. den kejse rlige mari ne, men lakket væ re
de tid ligere lukked e kilder i Sovjet kan meget lUl ændres .
Især skitserne er blevet ændrede . og 100 nye skitser er tilføje t. Desuden er der tilfojclser
på grund lag af nyere liuerntur, der s iden forstc udgave er udkommet. Bl.u. lakker forfat
terne Gunnar Olsen i Danmark fo r hans hjæl p. I LIen fo rbindelse ses da også på side 250
tilfoj clscr vedr. de danske minestrygere . Også på side 219 gi ves nye oplysni nger ved r.
de danske mine stryg ere og de suden en ny teg ning af SOLOVEN.

lait er bogen ud vide t fra den I~ )rste udgave på 22-J s ider inc l. reg istre til nu 26 1 sider.
Bogen omhandler ikke alene de tyske orlogssk ibe. men og så de tilgåede skibe fra frem 
mede mariner und er krigen 1939-..t5. og værket kan de rfor og så have en særlig inte resse
fo r danske mari nehistorikere .
lo vrig t m å henvises til de anme ldelser. der hidt il er g ive t i Marinehisto risk T idsskrift
1985 nr. 3. 1988 nr. I. 1988 nr. 3 og 1994 nr. 2.

Jørgen H. Barrod
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NY SPÆNDENDE BOG OM FLÅDENS HISTORIE

/ kamp forfl åden.
En levnedsskildril/g af Kommander Halfdan B. Barfod / 880-/947,

f ortalt af Jørgen H. Barfod.

I septembe r 1999 udkommer en ny spæ nde nde bog om nådens historie. "l kam p
for n åden" giver en levende skildring af søværnets forhold i mellemkrigstid en.
Beretningen er for tiden før 1930 bygget over breve, som Hal fdan Barfod har
skrevet til sin kone, når han var på togt. De fortæller bl.a . om han s ledsagelse af
ko ng Christian X, da den ne var ved græ nsen ved genforeninge n i 1920, og den
giver et tint billede af live t ombord på søværnets fartøjer på togter til Island for
fi skeri inspektion. Ligeledes får man en hel del at vide om forholdene i land. Bre
vene give r f.eks. et udm ærket indt ryk af de tran ge økonomiske forhold for en
dansk søofficer dengang.
For 1930'ernes vedkommende er det ødelæggelsen af flåden, der er tema et, idet
Halfdan Barfod var en ivrig debattør i forbindelse med sø værns love n 1932 og
i tiden derefter. Han udgav i den forbindelse bogen "Sø mag t og den s indtlyde ise
på Danm arks historie ' i 1936. og han ville have for tsat med end nu en bog, men
viceadmiral Rechnitzer lukkede munden på ham ved at få ham udnævnt til kon
gens j agtkaptaj n. Barfod tik dog en vis indflydelse, f.eks. da han i 1941 tik Chri
stian X til at lade flage t på batteriet Sixtus gå på halv stang i forbindelse med de
danske torpedobådes udlevering til tyskern e. Dette flag sættes ell ers kun på halv
stang ved en konges død.
Under krigen arbejd ede Halfdan Balfod i forbindelse med modstand sbevægelsen
og fik illegalt udgivet bogerr'Hvorfur England vinderkrigen ", ligesom hanskrev
fors ke llige kommentarer i det illegale blad Morgenbladet. Det var et eje ndom
mel igt under, at han ikke blev likvideret af terrorgruppen Petergruppen. I de t he
le fortæ ller bogen om en god dansk mand, der som søofficer kæmpede for sin
flåde. Han døde i 1947.

Bogen udgives af Kontaktud valget for Dansk Maritim Historie- og Sam fund s
forskning. Den er på 202 sider med mange illustrati oner. Ordinær pris er 198 kr.
+ porto, men til Marin ehi stori sk Tidsskrifts læsere tilby des den til kun 148 kr .
+ porto. Særprise n er gældende resten af 1999 .
Bogen besti lles til særp ris hos Kontaktudvalgets redaktør Erik Gobel, Kingosvej
16,4600 Køge. på telefon 33 92 23 86 (arb.) eller 56 659050 (priv.).
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Ny bog fra Tojhusmuseet

Dansk Søartilleri 1400-2000
En oversigt

af Ole L. Frantzen, Michael H. Mortensen, Niels M. Probst og
Sven E. Thiede

Det danske søart illeri har spillet en vigtig rolle i flådens historie. I mange år
hundreder var søartilleriet det kampafgø rende våben ti! søs. I hovedparten af
perioden 1400-2000 har den danske flåde ofte under vanskel ige vilkår formået
at følge med i den teknologiske udvikling inden for søartilleriet og med stor dyg
tighed tilpasset nye ideer til danske forho ld.
Publikationen, der er skreve t af Ole L. Frantzen, Michael H. Morte nsen, Niels
M. Probst og Sven E. Th iede. som alle er kyndige artillerihistorikere. er den før
ste samlede fremstilling om søart illeriets historie i Danma rk.
Hoved vægten i fremstillingen er lagt på materiellet, idet det nu engang er udvik
lingen af dette, der har præget søartilleriets historie. Publikationen er gennemil
lustreret og henvender sig til alle med interesse for arti lleri, skibe og flådens
historie .
Som et udtryk for samarbejdet mellem Tøjhusmuseet og de sømilitære museer,
sam linger og institu tioner i Danmark har Den selvejende Institution Frega tten
Jylland, Fonden Peder Skram, Marinemuseet i Ålborg, Orlogsmuseet og Søvær
nets historiske Samling støtter udgivelsen.

Format 16 x 24 cm. Hæftet 64 sider. ISBN: 87-89022-29-7
Pris kr. 50,-.

Publikationen kan købes ved Tøjhusmuseet samt Den selvejende Institution Fre
galten Jylland. Fonden Peder Skram, Marinemu seet i Ålborg og Orlogsmuseet
eller ved den lokale boghandl er.

Henvendelse til Tejhusmuseet. Frederiksholms Kanal 29, 1220 Kbh. K. 
Telefon 33 158233 selvva lg 231 eller 33 I l 6037. Telefax 33 93 7152

eller e-rnail: thm@ thm.dk.
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS MODELBYGGERLAUG

Formands bere tning

Generalfors amlingen den 8. april 1999

Jeg vi l ge rne indled e med at lakke foreni ngen Orlogsmuscets Venner og Ole Lisberg Jensen for
de glimrende ekskursioner de tager initiativ til hvert e fterår, og sum laugc ts medlemmer bl iver
inviteret til al deltage i. I september måned sidste {Ir gik turen til sotartsmuseet i Flcnsburg, muse
cmc i Hedeby og Eckcmforde. sofu n sm uscct i Kid og l.l-b åds museet i Laboc. So m altid var ar
rangementet velorganiseret og meget var iere! sammensat. og da vejret var med os, blev det en
he rlig tur. Vil nogen de ltage i dette efterår sarrangement. ska l je g dille til hurtig tilme lding. da de r
er rift o m plad sern e i hus sen.
Luuget s eg ne arrangem en ter startede de n forste torsdag i oktober med foredrag om Tåstrup mo
delbygge mos projekt "TREFO LDIG HEDEN". hvor Nicis Probst er ank ermand. Derefter fulgie
Lars Beie rholms foredrag om og demon stration af mal ing med Air-brush .
Efterårsferiens akt iviteter ind ledles med "KULT UR NATrEN". og for andet år i træk dem onstre
rede en lille nok modelbggerc dere s færdig hede r. Desværre var besøgstallet en del mindre end

tidligere år. men vi må stadig gribe også denne lej lighed til at kontak te et bredere publikum. Til
gkcde for horn ene stod Valle nsbæk Modelskibsklub ige n for sejladsen med rudiostyrede modelle r
i museet s gård . og enkelte langsmedlemmer ga v en hånd med ved bassink anten . El helt nyt arrun
ge ment blev prøver. idet pædagogen Janne Kjærsgård op fortc en dukketeaterfo restilling R Kaptajn
Blod og hans mænd". Langsmedlemmer byggede scene og kuli sser. og Palle Rosenvold dellog
i fo restillingen. som blev set a r Flere hundrede biml. Pil novembe rmodet fortalte Peter Maack om

arb ejd et med modellen "Bornho lm" med vægten lag t p;"1 modelbyggeteknik. senere på aftenen
blev der afh oldt aukti on over beger og ure til ttuxlclfretnstilling.
Julemodet er jo tradi tionernes aften med ghlgg og æbl eskive r. andesp il. lott eri og maxser ar hyg

gcligt sammenvær.
Januarmedet har i de senere Ul" været helligetmedlemmernes eg ne modetter. og der blev præ sen
leret en nol samling af mode ller. spænde nde fra moderne krigsskibe i skala I:30 lil l :700 og til
sejlskibe fru histori sk og forhis torisk lid. Dejli gt at se den akt ivi tet . der udfolder s ig . kun xynd ar
vore meget aktive med lemmer vest for Storebælt er s:i dårligt repræsenteret p:"1 grund aftrunsport
problemerne. Aftenen sluucdc med et lille causeri o m mode lbygning og krea tivi tet ved Michael
Prætorin s.
Påmodet i februar fik vi en grundig indforing i sej lfremstilli ngens vanskel ige kunst. del var Peter
Maack. Mogens Ziegler og Poul Wamekær. der fortalte og demonstrerede. Efter en pause b lev
cl udvalg af hobb yværkstedets maskiner. bilde kobrc og se lvfre mstillede. demon streret .
Martsmodet bød på hele tre temaer. Per Jessen lagde ud med el foredrag o m modern e krigsskibes
kon strukt ion og bevæbning. derefter viste Gert Ande rsen cn video om modellerne fra verdens
mesterskaberne i modelbygning 1997. og enddig fortal te Pete r. Michael og Morten Sko v ommu
tcrialc r fra træ over po lyester til acryl . polystyren. ABS og Pvc. Mort en havd e medbragt en af
stue Irent rugende modeller. sti muteriulcmcs anvendelse rigtig kunne illustreres.
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Det kun konstateres. at torsdagmode r ne med flere korte indlæg og varieret program synes at falde
i Iuugsmcdlcmmernes smag .
Af laligets byggehold har især to været aktive . det ga- lder ho ldet. der bygger på 51. Georg tilmu
seet i Torsmin de og hold et der om riggcr Rota og Valkyrien. Yderligere to hold er etableret . det
e r omk ring bygningen af "Valdemar Sejr" i I:50 og middelspant af en kanonchalup i skala I: I.
Et nyt byggeteam er oprettet. det gælder bygningen af et dior uma i 1:5 af flådebatteri nr. I (kom
manderet af Willemoes) i Slaget pil Reden IXOI. Alle hold kan bruge mere hjælp og interesserede
bedes me lde sig.
Hver tirsdag aften kl. 19.00 mødes cn lille skare puOrlogsmuscet fo r at tegne. snakke modeller
og. so m noget nyt. cprnål e og tegne kongechalup pen. Instruktøre r er Poul Beck og Per Jessen. og
alle er velkomne til at delt age .
l forfire t 1998 viste Or logsmu seet udstilli ngen om den russisk-japan ske krig 190-l- 1905 . Luuget
var involve ret med dieramaer. kOI1 og plancher. Denne udstilling har nu været vist både i Malme
og Karlskrona og i delle forår vises udstillingen i Gd ansk i Polen .
Lauger blev i som meren 9X kontaktet af de t boli gsociale proj ekt "Degncren" i nordvestkvart eret
angående vej ledning i modelbygning for bo m . Palle. Ge rt og Per delt og i noglc sommermåneder
i J ette projekt og bygged e sej lende modeller sammen med bom fra 3 til 11 :"1r. til stor Ioruojclse
for os og forhåbentlig også hornene.
Alle laugets medlemmer har været kontak tet i an ledning af den nye medlemsfortegnelse. som for
nyl ig er udsendt. Medlem mernes interesseområder og byggeprogrammer kan nu beskri ves langt
mere præcist. og er medlemxlistens op lysninger ikke nok så kontakt bestyrelsen . Bestyrel sen har
endvidere arbejdet med forberedelser ne til modelkon kurrence "Modclskib ::!OOO". idet ke nkur
reneereg lerne er fastlagt og informat ionsmateriale udarbej det.
Medlemstilgangen till uugct har vieret god i de t forløbn e år. og vi nænner os nu de 90 medlem

rner. Jeg vil her gerne sige tak til alle. de r har gjo rt en indsats for langet, og til alle de gode kon
takter vi har haft .
McJ hensyn ti l sæs onen 99'::!OOO kan jeg sige. at de trad itionelle torsdagsmoder vil fon sætte. og
programruet vil fremgå uf maj-nummeret af Mar ineh istorisk T idsskrift. T irsdagsunder visni ngen
i tegning og opmål ing vil fo rtsætte, og s;i vil vi el lers med spændin g se frem til konkurrencen og
udstill ingen i foråre t :woo.

For manden

Medlemsliste 1999

Den nye medlem sliste blev udsendt i slutningen af ma rts måned . Er der medlemmer, som ikke
har mod taget den. bedes de kontakte Modelbyggerlanget . Som en nyhed er der blevet indfej et en
rubrik med "byggede modeller". det er vort håb. at de tte vil ge re tiet lettere al finde frem til en
ko llega. der har erfaringer med netop det skib eller den skibs type. man selv er hueresseret i. Yder
ligcr opl ysninger kan ms ved henvendelse til bestyrelse n.
Lauger har mange medlemmer udenfor kobenhavnsområdet . for hvem det er vanskeligt at gøre
brug af laugcts tilbud om Illuder og and re ak tiviteter. Vi foreslår derfor. at man ved hjælp af med
lem slisten finde r frem til medlem mer. som bor indenfor en nvcrkonuu clig afstand og aftaler nog le
lokale sammenkomstcr. sd mau tfir muli ghed for ut udvckslc erfaringer og inspi rere hinanden. Det
er vort håb. at listen vil blive fli ttig t brugt. og Ul mange gode kontakter vil opstå.

85



Modelbyggerlaugets nye montre

Den nye montr e er nu opstill et. og sammen med modellen af missilbåden "Willemoes". udlån t
af Torben Hansen, præsenterer den laugel for museets besogende. Montren, som har de rum
melige dimensioner 3,5 ro lang. 1.6 m høj og 0,7 ro dyb, giver gode muligheder for a l vise mange
sider af modelbyggerie t. Vi har prøvet at sammensætte udstillingen. så den viser mange model
typer. mange skalaforhold. flere stadier j byggeproces sen. bcgyndermodcllcr og professionelle.
med andre ord hele del spektrum laugel repræsenterer. DCI er vor tanke løbende at udskifte dele
af udstillingen. men for at dette skal kunne lade sig gøre . må vi have cl nært samarbejde med
medlemmerne, så vi vil bede alle. der har noget at udstille eller har gode ideer til montre ns ind
retning, om at kontakte os. Også vore medlemmer vest for Storebæ lt vil vi gern e høre fra, trans
port uf modellerne vil vi finde en løsning på. Vi tror, at en byggeproces. gerne af en mindre de
talje, vist i flere stadier af sin tilb livelse. vil have interesse for museets gæster . og det kan måske
sætte gang i kommende modelbyggere. Netop med disse i tankerne vil letbyggede modeller. må
ske fra byggesæt, også have interesse. Og endelig husk, at alt mari timt kan vises , figurer, ny ,
kanoner, billeder. tegninger m.m.

Bestyrelsen
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HUSK ! (Nedennævnte arrangernenter Cl' tidl igere om talt i maj-nummeret 1999 uf Marinehistori sk
Tidsskrift)

HamourlJ • Som omtalt i maj -nummere t af MH T er der modelmesse i Hamburg i dugene 17. - 19.
september 1999. og Hamburg er ikke længe re vu-k end at det kan nus med tog , b il elle r fly .

GOlehon!. Mndclbyggerl augct pnwer fo r forste gang a l urrunge rc en ekskurs ion. det blive r lørda g
den 15. september 1999. Turen g:"ir til Get eborg. hvor rekon strukt ionen af den sve nske ostin
diefurer "G0TEBO RG" skrider godt fremad . I forbindel se med besoget på "Gotcb org III" vi l
Genebe rg So lansmuseum og samlingen af veteransk ibe ogs:"1bl ive besig tiget . Der er stad ig ledig
pladser til de lle arrange me nt.
Nærmere oplysninge r samt tilmelding hos Per Jessen tlf. ,,(,5 XI 69 15. senest IO. septe mber.

Moddskib '"'(XlO. Der ska l erindres om Modclbyggcr luugets store sa tsning i dag ene l . og :!. apri l
år 2000. Disse to dage afvikler vi vor konkurrence i mariti m modelbygning. For at alle. der ar
bejder med maritim modelbygn ing. kan være med. er inddeli nge n i klasser gjort meget vidtfav
nende . de r konkurreres ne mlig i følgeude klasse r:

I . Modeller af ro- og sejl furtøjer
:;. Mod eller af motorfre mdrevn e skibe
3. M odel ler .11' installationer, dele af skibe. havneanlæg. værftsa nlæg . sce nerier. ligure r og

dio rarnae r.
..(.. Miniat uremodeller af klasse I og 2 i ska laforho ld mindre end 1:250
5. Flaskeskibe og halvmodeller
6. Plasticmedeller
7. Karton- og papirmodeller
8. Maritime ny

Det er snart ved at være på huje tid at komme i ga ng. med al rrerdl ggorc mod eller til konku r
rence n. alt skal være klart se nest l . april næste ur.
For at udstill ingskom miteen knn dan ne sig et overblik o ver de del tagende modeller, betles alle
J e r ensker at deltage i konkurre ncen kont akte Per Jessen i lobct af e fteråret og vinteren. stiledes
at I kan ru nærm ere oplysninge r om arrange mente t. og vi kan rå et ove rbl ik over situationen.

Or lol!smu seet s sa:rudst i ll i n~ . Fra I. apri l til :!S. maj år 1000 arrangerer musee t en særudstilling
0 111 modelbygningModellerne fra konkurrencen "Modclskib 2000" indg år i denn e udstilling . men
og så alle. so m af J en ene eIle r ande n grund ikke delt ager i konkurrencen . ser vi meget gerne til
udstillingen.
Uds tillingens form ål er at give et bredt bill ede uf maritim mode lbygning i de sids te årtie r op til
årtusi ndeskiftet. Det er ikke alene super modelbygning vi vil vise. men også eksempler p;"\ nybe
gynde rnes og de mind re øvedes arbej der. Vi bedc-r der for om at måne låne dine modeller til de nne
ud sti lling. luidc dem d u i dag Cl' mindre tilfreds med og Jem du sy nes er mest ve llykkede, hare
de er bygget inden for de seneste årtier. Alle informationer vedra reude udsti llingen f:k du ved at

kon tak te enten Orl ogsmuscc t eller Per Jessen .
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Løsningen på opgavebilledet i Marinehistori sk Tidsskrift nr. 1/1999:
I forbindelse med lukningen af Orlogsværftet i 1990-91 foretog Orlogsmuseet
en gennemgang af de forskellige værksteds sektioner for dels at foretage en foto
grafisk dokumentation, dels for at indsamle karakteristisk eller historisk værktøj.
Den viste genstand blev fundet i Elektrosektionen, værksted 16, der lå på Frede
riksholm mellem Hovedmagasinet og den lange smedie. Der er tale om en så
kaldt relæpuster, der blev anvendt til at fjerne støv og urenheder fra elektriske
installationer om bord på tlådens skibe. Med relæpusteren kunne man rengøre
uden at skulle røre ved de strømførende dele. En enkel og praktisk indretning fra
tiden før vekselstrømmen. Den heldige vinder blev N.E. Hansen, Tuborgvej
133, 2900 Hellerup, som har fået sin præmie tilsendt.

Vi vil gerne have oply st, hvad den her viste genstand har været anvendt til. Vi
kan give den hjælp, at materialet er messing, og at længden er 10,5 cm og højden
6,5 cm.

Svar tilOrlogsmuseet senest 30. september 1999.



MARINEHISTORISKE SKRIFTER.

MARINEHISTORISKE SKRIFfER har nu udsendt sit skrift ru. 28. og vi indbyder derfor
medlemmerne til tegning af abonn ement.

Ved at udfylde nedenstående blanket kan De de ls bestille det nye skrift og dels tegne
abonnement for de kommende skrifter, hvilket sikrer Dem. at De får skri fterne tilsendt
straks. når de udkommer.
Desoden kan De købe de hid til udsendte skrifter. som der endnu er eksemplarer af til
særdeles lave priser:

I. Jergen H. Barfod: Slaget i Koge Bugt den I. j uli 1677 (1952 ). Udsolgt"
3. Georg Norregaard: Fregatten Falster ved Marokko 1753 ( 1956). 17 kr.
4. Gunnar Olsen, Erik Harremces. G. Hann en s de Lielu enberg og R. Steen Steensen:

De dan ske stræder og Øre sund sto lden (1958 ). 20 kr.
8. G. Hann ens de Licht enb erg: Larssen fra 64 ( 1964 ). 20 kr.

14 . Jørgen H. Burfod . Nicis Juel. A Dani sh Admi ral af the 17th Century (1977). 20 kr.
16. Ole L. Frnmze n: Tru slen fru ø st. Dansk-norsk tlådepolit ik 1769-1 807 ( J980). 30 kr.
17. Fregatten Belle nu's togt ti l Sydamerika Jg·m--H.

Ski bslægen J.H. Lorchs dagbog ( J980). 20 kr.
19. Hans Chr. Bjerg (udg .): l ex Rechn itzer. Optegnelser af viceadmiral H. Wenck.

kont readmiral H. Rechnitzer og kommandør A.G. Topsue-Jensen.
Om tilblivelsen af'Lov om Sovternet 1931 (1985) . 68 kr.

l l. Ole L. Fruntzen (red.): Linieskibet Holsten 1772- 1814 (1988). 60 kr .
22. Jørgen H. Barfod : Flådens Fødsel ( 1990). 200 kr.
13. Per Wessel-Tolvig (red.): Flådens oprør ( 1993). 48 kr.
14. Poul Erik Peder sen : Signalering til ses ( J995). Flagsign alering i den danske

orlogs tl åde i perioden 1710-1800. 98 kr.
25. Jorgen H. Barfod: Chri stian 3.s flåde (1995). 220 kr.
16. Nie ls M. Probst : Ch ristian -l.s tUde (1996). 220 kr .
17. Jergen H. Barfod: "Niels Jue1s Flåde" ( J997). 120 kr.
28. Gunnar Olsen og Sve nn Storgaard : Flåden s skibe og Ianeje r 1945- 1995 ( 1998 ). 149 kr.

EVL forsendelsesomkostninger skal tillægge s.

* Et genoptryk er udarbejdet af Koge Marineforenin g og kan kobcs af sclskaber for 15 kr.

------------ kIiP ------------------------------------------------------------------------ kliP --------
(udfyldes ve nli gst med blo kb ogstaver)

Undertegnede:

Adresse :

Sæt kryds ...... Tegner herm ed abonnement på Marin ehi storiske Skrifter
fra og med skrift nr. 28. "Flådens skibe og fartøjer 1945- 1995 ".

Sæt kryds Bestiller skrift nr.: ..

(underskrift)

Indsendes lil Or logsm useet , Overgaden oven Vandet 58. 14 15 Kbh . K.




